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PANEL! SHQYRTUES,i emeruar nga Kryetari i OSHP-se, ne baze te nenit 105 dhe nenit 106 te Ligjit 

per Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042,i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-

068,dhe Ligjin 05/ L-092, ne perberje te: z.Goran Milenkovic - Kryetar, z.Nuhi Pacarizi - Referues, 

z.Blerim Dina - Anetar, duke vendosur sipas ankeses se parashtruar nga operatori ekonomik: 

"PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtine, kunder njoftimit per kontrate, lidhur me aktivitetin e 

prokurimit me titull: "Furnizimi dhe montimi i pajisjeve per ngritjen e sigurise se lendes arkivore ne 

arkivin Komunal to Prishtines"me nr. te prokurimit: 616-19-6729-1-1-1, te inicivar nga Autoriteti 

Kontraktues /AK/ Komuna Prishtine, me daten:16.12.2019, mori kete: 

VENDIM 

I.APROVOHET,  pjeserisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik "PROFESSIONAL ALARM 

L.L.C"-Prishtine, lidhur me aktivitetin e prokurimit: "Furnizimi dhe montimi i pajisjeve per ngritjen e 

sigurise se lendes arkivore ne arkivin Komunal te Prishtines" me nr. te prokurimit:616-19-6729-1-1-1, to 

inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —Komuna Prishtine. 

II.  OBLIGOHET,  autoriteti kontraktues Komuna e Prishtines, ti beje ndryshimet e nevojshme ne dosje e 

tenderit, ne pajtim nenit 53.7 te LPP-se, dhe ti merre parasysh rekomandimet e ekspertit shqyrtues/teknik, 

lidhur me aktivitetin te prokurimit "Furnizimi dhe montimi i pajisjeve per ngritjen e sigurise se lendes 

arkivore ne arkivin Komunal te Prishtines"me nr. te prokurimit: 616-19-6729-1-1-1, te inicivar nga 

Autoriteti Kontraktues /AK./ —Komuna Prishtine. 

IV. Autoriteti Kontraktues ne afat prej 10 ditesh duhet to informoj me shkrim Panelin Shqyrtues per te 

gjitha veprimet e ndermarra lidhur me kete aktivitet to prokurimit. 

Faqe 1 nga 6 



V. Mos respektimi i ketij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qe konform dispozitave ligjore te nenit 131 

te Ligjit per Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042, i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, 

Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, te ndermarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. 

VI. Me gene se ankesa e operatorit ekonomik ankues "PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtine, 

aprovohet pjeserisht si e bazuar, i behet kthimi i tarifds se ankeses ne shumen e deponuar me rastin e 

parashtrimit te ankeses. 

VII. Obligohet operatori ekonomik ankues qe konform nenit 33 pika 6 te rregullores se punes se OSHP-

se, ne afat prej gjashtedhjete (60) ditesh te beje kerkese per kthim te sigurimit te ankeses, ne te kunderten 

ju behet konfiskimi i depozites dhe keto mjete kalojne ne Buxhetin e Republikes se Kosoves. 

AR SYETIM 

Operatori ekonomik ankues "PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtine, si pale e pa kenaqur ka 

deponuar ankese ne OSHP, me 18.11.2019, me nr. 814/ 19, kunder njoftimit per kontrate, lidhur me 

aktivitetin e prokurimit me titull: "Furnizimi dhe montimi i pajisjeve per ngritjen e sigurise se lendes 

arkivore ne arkivin Komunal te Prishtines"me nr. to prokurimit:616-19-6729-1-1-1, te inicivar nga 

Autoriteti Kontraktues /AK/ —Komuna Prishtine,duke pretenduar se: 

• Autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundershtim me nenin: 7, 28 dhe 65 te Ligjit per 

Prokurimin Publik te Republikes se Kosoves. 

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 te LPP-se me date: 06.10.2019, ka autorizuar 

ekspertin profesional te prokurimit per te shqyrtuar vlefshmerine e te gjitha pretendimeve te pales 

ankimore. 

Eksperti profesional i prokurimit ne raportin e dt:10.12.2019 sqaron si ne vijim, 
Pergjigje ne Pretendimin - 1 

OE ankues pretendon se AK ka bare shkelje te Nenit 7 dhe 28 te LPP-se duke vendosur kerkesa dhe 

specifikime teknike qe favorizojne nje prodhues te caktuar; ne kete rast prodhuesi FirePro. 
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Ne dokumentin ku jane dhene parshkrimi teknik per sistemin kunder zjarrit, jane dhene informata 

konkrete se sistemi dhe pajisjet qe kerkohen permes ketij aktiviteti jane te prodhuesit FirePro. Konkretisht 

ne dokumentin per pershkrimin teknik, ne 8 pozicione pershkruhet emri i prodhuesit FirePro. Duke gene 

keshtu, elementet dhe specifikimi teknik i tyre jane identik me ato te prodhuesit FirePro. Per me shume ne 

kete dokument, tek pjesa Certifikatat/Aprovimet/Pervoja, jane pershkruar certifikatat, aprovimet dhe 

parvoja qe kerkohet, e qe korrespondon me prodhuesin FirePro. Sipas konstatimit te mesiperm, forma e 

tille e kerkesave dhe specifikimeve ne dosjen e tenderit dhe dokumentet percjellese eshte ne kundershtim 

me Nenin 28 te LPP-se, ku kerkohet qe AK te perpiloje specifikime teknike Ile ate menyre qe ato te jene 

to drejtuara drejt sigurimit to qasjes sa me to mire per te gjithe operatoret e interesuar ekonomik dhe 

tenderuesit. Dhe se eshte vecandrisht e ndaluar qe to hartoje specifikime teknike qe favorizojne ose 

diskriminojne nje ose me shume operatore ekonomik duke ju referuar nje artikulli ose burimi te vecante. 

Forma e tine e vendosjes sa karkesave dhe specifikimeve teknike eshte ne kundershtim me Nenin 7 to 

LPP-se ku theksohet se AK do ti trajtoj operatorat ekonomik ne menyre te barabarte dhe jo-

diskriminuese, dhe se gjate udheheqjes se aktiviteteve te prokurimit, AK do to sigurojne 

pjesemarrjen sa me te gjere te mundshme te operatoreve te interesuar ekonomi. 

Marra per baze sqarimet e mesiperme, pretendimi ankimor eshte i ciandrueshem. 

Pergjigje ne Pretendimi — 2 

Pretendim tjeter i OE ankues eshte se AK ka angazhuar nje OE i cili ka mane pjese ne hartimin e 

specifikimeve teknike per kete aktivitet to prokurimit dhe i njejti eshte distributor ekskluziv i prodhuesit 

per te cilin jane pershtatur specifikimet teknike te specifikuara ne dosjen e tenderit to publikuar nga AK. 

Te njejtin pretendim ankimor te OE ankues e ka paraqitur ne kerkesen per rishqyrtim to dorezuar pima 

AK me date 06.11.2019. Ne vendimin e AK-se te dates 08.11.2019, permes te cilit refuzohet kerkesa per 

rishqyrtim, AK permes pergjigjes se dhene AK ka konfirmuar se behet fjale per OE te permendur ne 

pretendimin ankimor. Per me shume AK e thekson se projektues i ketij aktiviteti eshte i certifikuar nga 

prodhuesi FirePro, produktet e te cilave jane pershkruar ne dokumentet percjellese te dosjes se tenderit. 

Andaj, duke mane per baze qe aktiviteti eshte ne fazen para hapjes sa ofertave, AK gjate procesit te 

Ekzaminimit, Vleresimit dhe Krahasimit te Tenderave duhet to kete parasysh Nenin 65 te LPP-se, 

paragrafi 1, ku thuhet "Operatori ekonomik nuk ka te drejte qe te marre pjese ne nje aktivitet to 

prokurimit ose to mane pjese ne ekzekutimin e ndonje kontrate publike, nese operatori i tille ekonomik, 

ndonje punonjes, drejtues, menaxher ose drejtor i saj: 1.1.ka gene pjesemarres no pergatitjen e njoftimit te 

kontrates ose dosjes se tenderit, ose ne pergatitjen e ndonje pjese to tyre, qe shfrytezohet nga autoriteti 

perkates kontraktues; ose 1.2. ka pranuar ndihma per pergatitjen e tenderit ose kerkeses per pjesemarrje 
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nga nje person ose ndermarrje qe ka mane pjese ne pergatitjen e njoftimit te kontrates ose dosjes se 

tenderit ose te ndonje pjese te ndonje pjese te ketyre te fundit. 

Bazuar ne sqarimet e mesiperme dhe ne mbeshtetje te Nenit 114, paragrafit 2, rekomandohet qe AK te 

nclermarr veprime korrigjuese me qellim qe specifikimet teknike dhe kerkesat per te gjitha pjeset ne kete 

aktivitet, te jene konform Nenit 28 te LPP-se, drejt qasjes sa me te mire per te gjithe operatoret e 

interesuar ekonomik dhe tenderuesit ne kete aktivitet te prokurimit. 

Mendimi i ekspertit profesional: 

Duke u bazuar ne sqarimet e cekura ne raport, Eksperti teknik i propozon panelit shqyrtues qe ankesa e 

OE - "Professional Alram" L.L.C, te aprovohet si pjeserisht e bazuar dhe te obligohet AK te bej 

korrigjimet sipas sqarimeve dhe te ballet zgjatja e afatit per dorezimin e ofertave konform dispozitave te 

LPP-se. 

Operatori ekonomik me daten 10.12.2019 permes shIcreses zyrtare eshte njoftuar nga OSHP lidhur me 

mendimin e eksperti, mirepo i njejti nuk ka kthyer pergjigje. 

Autoriteti Kontraktues permes parashtreses me shkrim te dates: 16.12.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues 

se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues. 

Seanca degjimore eshte mbajtur me daten: 16.12.2019, pa pranine e paleve konform nenit 26.1 te 

Rregullores se OSHP-se, e ku jane shqyrtuar shkresat e lendes duke e belt kontrollimin dhe analizimin e 

dokumentacionit per proceduren e prokurimit i cili perbehet nga: Autorizimi i mom' te aktivitetit te 

prokurimit, njoftimi per kontrate, procesverbali mbi hapjen e ofertave,vendimi mbi themelimin e 

komisionit te vleresimit te ofertave, raporti i vleresimit te ofertave, njoftimi per dhenie to kontrates, 

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional te prokurimit, dhe te gjithe parashtresat e 

paleve ne procedure. 

Lidhur me pretendimin e OE ankues "PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtine, se autoriteti 

kontraktues ka bare shkelje te Nenit 7 dhe 28 to LPP-se duke vendosur kerkesa dhe specifikime teknike qe 

favorizojne nje prodhues te caktuar; ne kete rast prodhuesi FirePro. Paneli shqyrtues konform ekspertit 

shqyrtues/teknik sqaron se ne dokumentin ku jane dhene pershkrimi teknik per sistemin kunder zjarrit, 

jane dhene informata konkrete se sistemi dhe pajisjet qe kerkohen permes ketij aktiviteti jane te 

prodhuesit FirePro. Konkretisht ne dokumentin per pershkrimin teknik, ne 8 pozicione pershkruhet emri i 
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prodhuesit FirePro. Duke gene keshtu, elementet dhe specifikimi teknik i tyre jane identik me ato to 

prodhuesit FirePro. Per me shumd ne kete dokument, tek pjesa Certifikatat/Aprovimet/Pervoja, jane 

pershkruar certifikatat, aprovimet dhe pervoja qe kerkohet, e qd korrespondon me prodhuesin FirePro. 

Andaj sipas sqarimeve to mesiperm, forma e title e kerkesave dhe specifikimeve ne dosjen e tenderit dhe 

dokumentet percjellese eshte ne kundershtim me Nenin 28 te LPP-se, ku kerkohet qd AK te perpiloje 

specifikime teknike no ate menyrd qe ato to jene te drejtuara drejt sigurimit to qasjes sa me te mire per te 

gjithe operator& e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Dhe se eshte vecandrisht e ndaluar qd td hartoje 

specifikime teknike qd favorizojne ose diskriminojne nje ose me shume operatord ekonomik duke ju 

referuar nje artikulli ose burimi to vecante. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se 

forma e tine e vendosjes se kerkesave dhe specifikimeve teknike eshte ne kundershtim me Nenin 7 te 

LPP-se ku theksohet se AK do ti trajtoj operatoret ekonomik ne menyrd to barabarte dhe jo-

diskriminuese, dhe se gjate udheheqjes se aktiviteteve to prokurimit, AK do te sigurojne 

pjesemarrjen sa me to gjere td mundshme to operatoreve te interesuar ekonomi. Andaj, pretendimi 

ankimor i OE ankues eshte i qendrueshem. 

Lidhur me pretendimin e OE ankues "PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtind, se autoriteti 

kontraktues ka angazhuar nje OE i cili ka mane pjese ne hartimin e specifikimeve teknike per kete 

aktivitet to prokurimit dhe i njejti eshte distributor ekskluziv i prodhuesit per to cilin jane pershtatur 

specifikimet teknike to specifikuara ne dosjen e tenderit te publikuar nga AK. Paneli shqyrtues konform 

ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se te njejtin pretendim ankimor td OE ankues e ka paraqitur edhe ne 

kerkesen per rishqyrtim to dorezuar prand AK me date 06.11.2019. Nd vendimin e AK-sd te dates 

08.11.2019, permes to cilit refuzohet kerkesa per rishqyrtim, AK permes pergjigjes se dhend AK ka 

konfirmuar se behet fjald per OE te permendur ne pretendimin ankimor. Per me shume AK e thekson se 

projektues i ketij aktiviteti eshte i certifikuar nga prodhuesi FirePro, produktet e td cilave jane pershkruar 

ne dokumentet percjellese te dosjes se tenderit. 

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik sqaron se duke mane per bazd qd aktiviteti eshte ne 

fazen para hapjes se ofertave, AK gjate procesit te Ekzaminimit, Vleresimit dhe Krahasimit to Tendereve 

duhet to kete parasysh Nenin 65 te LPP-se, paragrafi 1, ku thuhet "Operatori ekonomik nuk ka to drejte qe 

te marre pjese ne nje aktivitet td prokurimit ose to marre pjese ne ekzekutimin e ndonje kontrate publike, 

nese operatori i title ekonomik, ndonje punonjes, drejtues, menaxher ose drejtor i saj: 1.1. ka gene 

pjesemarres ne pergatitjen e njoftimit td kontrates ose dosjes se tenderit, ose ne pergatitjen e ndonje pjese 

te tyre, qd shfrytezohet nga autoriteti perkates kontraktues; ose 1.2. ka pranuar ndilund per pergatitjen e 
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tenderit ose kerkeses per pjesemarrje nga nje person ose ndermarrje qe ka mane pjese ne pergatitjen e 

njoftimit te kontrates ose dosjes se tenderit ose te ndonje pjese te ndonje pjese te ketyre to fundit. 

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues/teknik rekomandon autoritetin kontraktues te ndermarr 

veprime korrigjuese me qellim qe specifikimet teknike dhe kerkesat per te gjitha pj eset ne kete aktivitet, 

te jene konform Nenit 28 te LPP-se, drejt qasjes sa me te mire per te gjithe operatoret e interesuar 

ekonomik dhe tenderuesit ne kete aktivitet te prokurimit. 

Paneli shqyrtues duke pas parasysh sqarimet e dhena si me lart nga eksperti shqyrtues/teknik konstaton se 

autoriteti kontraktues Komuna e Prishtines ne dosjen e tenderit ka vendosur kei 

teknike ne kundershtim me nenin 7 dhe 28 te LPP-se, ku keto nene kane pe 

kontraktues duhet te perpiloj specifika teknike te drejtuara drejt sigurimit te qasje 

gjithe operatoret ekonomik te interesuar me qellim per te ndaluar autoritetin kont 

specifika teknike qe favorizojne ose dislcriminojne nje ose me shume operator ekon 

kontraktues eshte i obliguar qe ti permiresoj kerkesat/specifikacionet teknike kc 

cekura si me lart, duke vepruar ne pajtim me sqarimet e dhena nga eksperti shq: o 

kesa/ specifikacionet 

rcaktuar se autoriteti 

sa ma te mire per te 

alctues qe te hartojne 

omik, andaj autoriteti 

nform dispozitave te 

tues/teknik konform 

nenit 57.3 te LPP-se. 

Paneli shqyrtues konform nenit 117 te LPP-se, si dhe duke u bazuar ne provat e prezantuara si me lart 

vendosi si ne dispozitiv te ketij vendimi. 

KESHILLE JURIDIKE: 

Kunder ketij vendimi nuk eshte e lejuar ankesa, por pala 

e palcenaqur me kerkesepadi mund t'i drejtohet Gjykates 

themelore-Departamentit per ceshtje Administrative ne 

afat prej 30 ditesh nga data e pranimit te ketij vendimi. 

Vendimi t'i dorezohet: 

lx I AK- Komuna Prishtine 

lx1 OE-"PROFESSIONAL ALARM L.L.C"-Prishtine 

lxl Arkives 0 OSHP-se; 

lx1 Per publikim ne ueb- faqe te OSHP-se. 
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